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Anotace

TRUMHOVÁ, Anna. Proměny rodiny v České republice po roce 1989. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 51 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá zachycením proměn rodiny a rodinných hodnot v české

společnosti od roku 1990. Podrobně rozebírá konkrétní dopady na podobu dnešní

rodiny, kterými jsou nižší sňatečnost, nižší porodnost a častá rozvodovost. Dále

představuje fenomény, které jsou s těmito dopady spojené, např. odkládání rodičovství a

manželství do vyššího věku, nové formy soužití, pokles potratovosti či rozvoj

neúplných rodin z důvodu rozvodů. Cílem práce je porovnání nynější podoby české

rodiny s kulturně-antropologickou a filozoficko-antropologickou představou rodiny.

Práce se dále zabývá problematikou definice rodiny a tím, zdali lze v rodině spatřit

některé univerzální prvky, které lze nalézt ve všech kulturách.
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pp. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor's work deals with changes of families and family values in Czech society

since 1990. It analyses detaily particular influences of a today's family that are a lower
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age, new forms of coexistence, lower amount of abortions or development of

incomplete families because of divorces. The purpose is to compare the nowaday form
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Úvod

Rodina představuje téměř pro všechny lidi zásadní hodnotu v jejich životě, ať už

mluvíme o rodině vlastní, nevlastní či nově vzniklé za účelem reprodukce dětí. Tvoří

jakousi životní oporu či jistotu a zastává mnoho funkcí. Rodina však v posledních letech

nabývá zcela nových podob, které se značně oddalují od tradičního pojetí. I přes to, že

každý z nás má jasnou představu o tom, jak rodina vypadá a co vlastně představuje, se

naše vize liší.

V této bakalářské práci se budeme zabývat zachycením proměn rodiny a rodinných

hodnot v české společnosti od roku 1990. Cílem práce bude porovnání nynější podoby

české rodiny s kulturně-antropologickou a filozoficko-antropologickou představou

rodiny. V práci se dále zaměříme na problematiku definice rodiny a to, zdali můžeme

v rodině spatřit některé univerzální prvky, které lze nalézt ve všech kulturách.

Téma práce jsem si zvolila z toho důvodu, že já i moji vrstevníci se nacházíme ve

věku, kdy přemýšlíme o zakládání vlastních rodin a čelíme tak mnoha úskalím, která

tento životní krok přináší. Ta se týkají především sladění rodinného života se studiem,

prací či mnoha možnostmi dnešního světa, a to v prvé řadě s cestováním. Založení

rodiny tak často není na prvním místě a mnoho z nás se raději přikloní k jiným

alternativním možnostem.

Bakalářských či diplomových prací na téma rodiny vzniklo již několik, avšak žádná

se doposud nedívala na rodinu skrze spojení kulturně-antropologické a filozoficko-

antropologické perspektivy.

V práci se budeme nejdříve věnovat pojetí rodiny a otázce manželství z kulturně-

antropologického pohledu, poté vztahu muže a ženy z pohledu filozofické antropologie.

Pohled filozofické antropologie je však značně ovlivněn křesťanským myšlením, tudíž

nemůžeme říci, že by fungoval univerzálně. Nicméně vzhledem k tomu, že bude tato

práce věnovaná českému prostředí, které je stejně jako většina Evropy postavené na

základech křesťanství, bude tato kapitola poměrně podstatná.

Abychom lépe pochopili a zachytili proměnu dnešní rodiny, představíme v druhé

kapitole lehké shrnutí rodiny v 70. – 90. letech 20. století.

Ve třetí kapitole, která tvoří jádro celé práce, se zaměříme na podobu nynější rodiny.

Nejprve nabídneme nastínění proměny rodinné politiky po roce 1989. Následně

představíme jednotlivé jevy spojené s proměnami rodinného života. Prvním z nich bude
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sňatečnost, která v České republice stále klesá a bývá často nahrazovaná jinými

alternativními formami soužití, které v kapitole dále podrobněji zmíníme. Jedná se

především o nesezdaná soužití, singles, registrovaná partnerství či Living apart together

soužití (LAT).

V následující podkapitole se budeme věnovat dalším jevům, a to nízké porodnosti a

plodnosti. Moderní společnost přinesla lidem mnoho nových možností a rodičovství je

tak často odkládáno na vhodnější dobu. Díky odkládání mateřství či rostoucí

bezdětnosti se ale rodí stále méně dětí. Na druhou stranu, v této podkapitole taktéž

zmíníme i rozvoj antikoncepce, který přinesl poměrně viditelný úbytek potratů.

V poslední podkapitole třetí kapitoly nalezneme poslední jev, kterým je rozvodovost.

Ta však není zcela moderním fenoménem, jelikož ji můžeme poměrně ve vysoké míře

zaznamenat už v komunistické společnosti.

V konečné čtvrté kapitole nabídneme zasazení dnešní rodiny do transkulturní

perspektivy. Dozvíme se, že tradiční křesťanské pojetí lásky zvolna přechází k tzv.

modernímu pojetí lásky a vztah tak nabývá zcela nových podob.
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1. Rodina a manželství

Je zřejmé, že pojmy rodina a manželství jsou pro tuto práci klíčové. Jestliže však

s nimi chceme dále pracovat, je nejprve nutné zaměřit se na ně samotné. V našem

případě budeme v následujících podkapitolách na rodinu a manželství nahlížet

z hlediska kulturní a filozofické antropologie.

1.1. Kulturně-antropologické pojetí manželství a rodiny

Manželství je často označováno jako přirozený stav, avšak ve skutečnosti je jedním

z mnoha výtvorů společnosti.
1
Můžeme říci, že „v každé lidské společnosti existuje

společensky uznávaný typ svazku mezi mužem a ženou, který se nazývá manželství.“
2

Struktura a provoz manželství se však v každé společnosti velice liší, tudíž ne vždy se

jedná o manželství tak, jak ho chápeme z naší evropské perspektivy, ale spíše o určitý

typ svazku.
3
Skupnik ale ve své knize uvádí, že i přes to, že se manželství zdá být velice

rozšířeným jevem, přeci jen existuje minimálně jedna kultura, kde manželské unie

neexistují. Manželství se tak nestává nezbytností, ale spíše alternativou sociálního

uspořádání.
4

Můžeme tvrdit, že manželský vztah je téměř ve všech společnostech brán jako velice

blízký či nejbližší. Je také vícerozměrný, jelikož zahrnuje celé množství činností.
5

Všechny společnosti se také shodují na věcech, jakou jsou pravidla regulující incest a

exogamii, společné soužití matky a dětí v prvních letech života dítěte, na vzniku

funkčních reprodukčních institucí či na pravidlech dědění majetku.
6
Murphy však uvádí,

že manželství představuje také základní protiklad mezi mužem a ženou, obrácení se ven

a od vlastní rodiny. Homosexuální sňatky jsou tak dle Murphyho téměř všemi brány

jako nelogické, jelikož spojení stejného je zbytečné a vede k uzavřenosti.
7
Vzhledem

ke stále větší rozšířenosti homosexuálních sňatků či registrovaných partnerství v dnešní

1 Srov. MURPHY, Robert Francis. Úvod do kulturní a sociální antropologie. Praha: Sociologické nakladatelství, 1998. Studijní

texty (Sociologické nakladatelství), s. 73.
2 Cit. Tamtéž.
3 Srov. Tamtéž, s. 74.
4 Srov. SKUPNIK, Jaroslav. Antropologie příbuzenství: příbuzenství, manželství a rodina v kulturněantropologické perspektivě.

Praha: Sociologické nakladatelství (SLON), 2010. Studijní texty (Sociologické nakladatelství), s. 286.
5 Srov. MURPHY, Robert Francis. Úvod do kulturní a sociální antropologie, s. 76
6 ERIKSEN, Thomas Hylland. Sociální a kulturní antropologie: příbuzenství, národnostní příslušnost, rituál. Praha: Portál, 2008, s.

151.
7 Srov. MURPHY, Robert Francis. Úvod do kulturní a sociální antropologie, s. 76–77.
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době tak narážíme na první problematický bod v této práci. K otázce homosexuálů se

však dostaneme později.

Pro muže i ženu znamená vstup do manželství zásadní omezení v jejich nezávislosti

a volnosti. Pro oba vznikají také vzájemná práva a povinnosti. Manželé získávají nárok

na práci a výsledky práce toho druhého či vzájemnou směnu věcí a služeb, mimo jiné

dostávají také právo činit si na druhého sexuální nároky. K nevěře sice dochází téměř ve

všech společnostech, avšak sex v manželství má naprosto jiný význam. Jeho výsledkem

mohou být děti, které získávají svým narozením legitimitu. Právě aktem narození dítěte


[…]

169 Cit. KREBS, V., et al. Sociální politika. 6., přepracované a aktualizované vydání, s. 381.
170 Srov. Tamtéž.
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roli rodičů nahradit jiný příbuzný (např. prarodiče, teta, strýc, sourozenec…), z čehož

vyplývá, že nejbližší rodinu pro děti nemusí tvořit pouze rodiče.

Dnešní rodina je proto nejspíše nejblíže Skupnikově definici, který označuje rodinu

jako sociální skupinu, která se orientuje kolem konkrétního člověka a která se skládá

z jedinců, s nimiž má daný člověk nejbližší vztahy.
171

Univerzálním znakem rodiny tedy

zůstává jakási emocionální blízkost.

V tomto případě můžeme říci, že se podoba dnešní rodiny s kulturně-

antropologickou představou poměrně shoduje, ať mluvíme o nesezdaných soužitích,

homosexuálních vztazích či o neúplných rodinách. Do této definice by případně mohly

spadat i oddělená soužití, nicméně označování jich za rodinu není zcela jednoznačné.

171 Srov. SKUPNIK, Jaroslav. Antropologie příbuzenství: příbuzenství, manželství a rodina v kulturněantropologické perspektivě, s.
287.
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Závěr

Cílem práce bylo zachycení proměn rodiny a rodinných hodnot. Ve třetí kapitole

jsme se dozvěděli, že lidé v dnešní době dávají stále větší přednost možnostem, které

tato doba nabízí (cestování, práci, studiu…), namísto založení rodiny. Hlavní hodnotou

se tak pro ně stává převážně vlastní seberealizace. S tím souvisí zásadní problém dnešní

doby, a to sladění pracovního života s rodinným. Proměnil se ale i samotný tradiční

model rodiny. Dnes už se žena nestará pouze o domácnost a děti, ale její příjem se často

stává ekonomickou nutností. Rozšiřuje se také zájem o alternativní a neformální formy

soužití, které se pro lidi stávají atraktivnějšími. Přestože je však dnešní společnost

založená na individualitě a rozdílných životních hodnotách, je manželství a rodičovství

pro mnoho lidí stále velmi cenné a důležité. Založení rodiny se ale pro lidi stalo spíše

osobním a emotivním aktem a manželské svazky jsou tak velice nestabilní a křehké,

jelikož jejich podstatu dnes obvykle tvoří pouze láska.

Dalším úkolem práce bylo zamyslet se nad problematikou definice rodiny, s čímž

souvisela otázka, zda můžeme určit nějaký univerzální prvek/prvky, který lze nalézt ve

všech kulturách. Zjistili jsme, že definice rodiny je značně různorodá a problematická, a

že její univerzální verze zkrátka neexistuje. Není však vyloučeno, že by definice

nemohla vzniknout. Její vznik by však musel být založen na transkulturním dialogu,

tudíž bychom ji poté mohli označit jako transkulturní.

Co se týče samotného univerzálního prvku manželství či rodiny, pokoušeli jsme se

ho najít skrze kulturní a filozofickou antropologii. Zjistili jsme, že filozofická

antropologie je více zaměřená na vnitřní podstatu manželského vztahu, a to především

lásku. Nicméně obě perspektivy se shodly na tom, že hlavním smyslem manželství je

především reprodukce. V otázce univerzálního znaku rodiny se poté obě perspektivy

shodly na tom, že v rodině nejčastěji převládá emocionální blízkost jejích členů, jakožto

hlavní spojující prvek rodiny.

Hlavním cílem práce byl pohled na podobu dnešní rodiny skrze spojení kulturně-

antropologické a filozoficko-antropologické perspektivy. Toto vyvrcholení můžeme

nalézt v poslední kapitole této práce. Odhalili jsme zde, že definici manželství

z hlediska kulturní antropologie odpovídají i nesezdaná soužití. Nicméně v případě

oddělených soužití (LAT) či registrovaných partnerství se kulturně-antropologická

představa rozchází s nynějšími trendy. To samé můžeme říci i u filozofické
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antropologie, v jejímž případě je manželství založeno na sebedarování druhému a

vzájemné lásce mezi mužem a ženou. Zde tak můžeme opět říci, že do filozoficky-

antropologického pojetí manželství homosexuální sňatky nezapadají. Nicméně znovu

sem můžeme zařadit nesezdaná soužití, která mohou být stejně jako manželství založena

na nepodmíněné lásce a mohou být taktéž završena narozením dítěte. Ve skutečnosti

však manželství založená na silné vzájemné lásce mohou fungovat i v homosexuálních

vztazích, což představuje zmíněná tzv. splývající láska.

Ve stejné kapitole jsme dále zjistili, že tradiční pojetí lásky z křesťanského hlediska,

které je založené na trvalém závazku, oddanosti či libiduální zdrženlivosti, se pomalu

přesouvá k modernímu pojetí lásky. Toto pojetí vychází ze vztahu, založeném na

absolutní nezávislosti, otevřenosti vůči nové volbě či spontánní libiduální seberealizaci.

Nynější vztahy tak nabývají zcela nových hodnot a podob.

Na závěr kapitola přinesla myšlenku, že dnešní rodina je nejblíže Skupnikově

definici a za univerzální znak rodiny tak můžeme považovat již zmíněnou emocionální

blízkost členů rodiny. Kulturně-antropologická definice rodiny tak poměrně odpovídá

podobě dnešní české rodiny, ať mluvíme o nesezdaných soužitích, homosexuálních

vztazích či o neúplných rodinách. V případě oddělených soužití není zcela jasné, zdali

je můžeme označovat za rodinu, tudíž zde je závěr nejednoznačný.

V závěru můžeme říci, že rodina prošla za posledních 30 let poměrně razantními

změnami. Nelze však zcela posoudit, zdali jsou tyto změny pozitivní či negativní. Stejně

tak nelze říci, zdali se budou tyto změnit v budoucnu dále rozvíjet v takové míře, že

z tradiční rodiny nezbyde téměř nic.
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