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Téma a cíl práce: Bakalářská práce se snaží uchopit proměnu české rodiny po roce

1989 a vychází z kulturně-antropologické a filozofické-antropologické pozice. Část práce

je věnována proměně rodiny v komunistickém období, ale důraz je dáván především na

uvolnění vztahu k rodinným hodnotám po roce 1989. Cílem práce je analyzovat

proměnu rodiny v souvislosti s transformací společnosti a upozornit na současnou

situaci.

Zaměření práce: Proměna rodiny, komunistické období, přelomový rok 1989

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové i stylistické stránce je práce

zpracována na výborné úrovni. Gramatické chyby se prakticky nevyskytují.

Rozsah práce:Na střední hranici požadovaného rozsahu, 51 stran včetně seznamu

literatury.

Použitá literatura: Bakalářská práce pracuje s antropologickými a sociologickými

zdroji. Autorka se zaměřila na filozoficko-antropologické a kulturně-antropologické

publikace (častěji se pak vyskytují publikace sociologa Iva Možného). Text je založen na

39 knižních zdrojích.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce včetně poznámkového aparátu

zpracována požadovaným způsobem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky: Bakalářská práce „Proměny rodiny v české

společnosti po roce 1989„ si vytkla za cíl poukázat na proměnu rodiny v souvislosti

s celkovou transformací české společnosti po roce 1989. Obsahově je v práci zajímavé

porovnání současné situace s komunistickým obdobím.

Práce však pracuje s poněkud „plastickým“ odkazem na komunistické období, kdy se

podle autorky projevoval „kolektiv, obecně závazné normy a tlak“ ze strany společnosti,

protože „ideálem komunismu byl absolutní dohled nad rodinným životem“ (s. 17).

Tento předpoklad je kritizovatelný zejména s odkazem na individualitu, protože i

v perspektivě samotných členů společnosti představovala rodina určitou možnost

seberealizace v jinak nepříznivém prostředí, kde jiné ambice, např. kariéra, nemohly být

dobře uplatněné. Problematičtější však je opomenutí historické úlohy sociálního státu,

který se vyvinul již v 19. století. Nelze tak tvrdit, že se komunismus se jako první staral o

potomky namísto rodiny (s. 17-18), protože počátky této péče existují již v 19. století.

S tím souvisí i proměna rodiny. Například již v 19. století byly narušeny vazby na širší

rodinu kvůli urbanizaci a industrializaci a postupně se objevila důležitost nukleární

rodiny (při kulturně-antropologickém vysvětlení se dá říct, že se rodina proměnila ze

sudánského příbuzenského typu na eskymácký).

Je také otázka, nakolik se dá hovořit o dichotomizaci dvou společností před rokem 1989

a po roce 1989, protože tato dichotomizace působí v práci velice silně. Autorka např.

označuje společnost po roce 1989 jako kariéristickou (s. 22-23), čímž se vysvětlují

některé sociální jevy spjaté s rodinou. Důležité je ovšem dodat, že již za období

komunismu docházelo k některým „kariéristickým“ jevům (např. tendence k silnější

rozvodovosti se projevily již v 60. letech 20. století; materiální zaměření). Chybí tak

zasazení rodiny do širší perspektivy, ačkoliv na druhou můžeme dodat, že historická

úloha rodiny nebyla cílem práce.

Za problematické lze považovat některé závěry, které jsou ve skutečnosti spíše dohady

(např. že jsou ženy v rodině častěji stresovány, nespokojeny a více emočně angažovány

než muži), které nevychází z empirických závěrů (ačkoliv to může být pravda). Bylo by

vhodné dohady odůvodnit pomocí zdrojů, a pokud chybí zdroje, pak by se dané obecné

závěry neměly užívat.

Není až tolik překvapivé, že se analýza autorky rozchází s publikacemi Roberta

Murphyho a Jaroslava Skupnika. Antropologie příbuzenství totiž reagovala primárně na

„primitivní společnosti“ a málo se uplatnila pro industriální epochu. Je tak „postavena“

na „primitivních společnostech“ a nereagovala na novodobé proměny společnosti.

Autorka se v první části práce zaměřuje na filozoficko-antropologické a kulturně-

antropologické publikace, a proto je netradiční neuvedení aliance (aliančního sňatku),

který vychází právě z kulturně-antropologické dispozice (Claude Levi-Strauss, Raymond

Firth a další). Protože autorka zdůrazňuje emocionalitu v rodinných svazcích, není

alianční sňatek důležitý. Bylo by však vhodné ho zmínit.

V bakalářské práce se objevují i poněkud kontradiktivní tvrzení. Autorka např. napsala,

že hlavní hodnotou jedinců je (pracovní) seberealizace, ale pouze 7% neplánuje založit

rodinu. Dále napsala, že nemůže posoudit, zda je změna v rodině po roce 1989 negativní

nebo pozitivní, ale celá práce vyznívá do negativní roviny.

Výsledné hodnocení:Předkládaná bakalářská práce splňuje nároky tento typ práce. Za

slabost práce považuji poněkud umělou snahu dichotomizovat situaci před rokem 1989

a po tomto roce. Výše uvedené výtky však nepředstavují zásadní problém pro úspěšnou

obhajobu. Autorka si počínala pečlivě, obratně a prozíravě, ačkoliv používá i některé

obecné závěry.

Otázky oponenta práce:

 Z čeho usuzujete, že se jedná o klasifikační typ příbuzenství a nikoliv
deskriptivní?

 K transkulturnímu dialogu docházíte poněkud alibisticky. Čím rozumíte
„transkulturní perspektivou“ ve Vaší práci?
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